Ovaj primjer sufijskog djelovanja potiče iz nešto kasnijih dana. Međutim, prisutnost sufizma ispoljava se i u vrijeme kad Bosna i Hercegovina potpada pod uticaj arapsko-islamskih znanosti. Jaka strujanja unose Mostarci Derviš-paša Bajazidagić (umro 1603), 'Ali Dede umro 1007/1598 Fevzi Blagajac umro 1160/1747 (?) a šejh Isma'il Multani (?) Mostari, Bosanac, postaje šejh kaderija Bosne i svih islamskih pokrajina.<sup>12</sup> U Prusou i okolini, po narodnom predanju djeluje Ajvaz-dede. U Sarajevu veliki broj tarikata nesmetano razvija svoju djelatnost, među kojima i kaderije. Interesantna je sadr-

Do tada ova velika zadužbina je postojala i u njoj se čitao Kur'an i vršio zikr.

Derviši koji su bili u Sarajevu prije spaljivanja Sarajeva i sada su tu, ali nemaju gdje da se okupljaju i zikr čine, a počele su i kiše i snijeg. Derviši su se obraćali svugdje, ali im niko nije pomogao i zato se obraćaju sultanu direktno (1116/1704)«.

Ne zna se ko upućuje molbu, da li samo kaderije ili su im se pridružili i ostali tarikati Sarajeva, jer u uvodnoj riječi citirane molbe stoji »Derviši koji se nalaze u svom ponosnom gradu Sarajevu...«<sup>14</sup>

'Abdulqadir al-Gilani je prvi i posljednji u nizu pojava i iščezavanja ljudskog bića. On se javlja u svim vidovima kao i *Haqq* (Bog), mada u prvim stihovima priznaje Boga za vrhovnog gospodara.

<sup>13</sup> Porijeklom Bosanac. Sultan Murat IV izdao je naredbu da se podigne i džamija 1048/1638. godine. Prema tarihu na ploči džamija je dovršena 1049/1639. Na ploči se spominje i ime silahdara Mustafa-paše. Turbe 'Abdulqadira je podigao Sulejman Zakonodavac kada je osvojio Bagdad. Vidjeti više: Yumāš aš-šayh Ibrāhīm, as-Samrāwī, *Aš-šayh 'Abdulqādir al-gilānī*, Bagdad, II izdanje, str. 57, 97.

<sup>14</sup> Vidjeti zbirku turskih dokumenata, knjiga 2, str. 143—144, dokument broj 135/21, 1116/1705, u prijevodu A. Polimac, GHB.

<sup>15</sup> N. Filipović, n. d., str. 16.

To svoje kretanje između čovjeka i Boga, između materijalnog i duhovnog svijeta koji se slijevaju u jedno, a u kome tekija predstavlja centralnu tačku zbivanja, 'Abdulqadir predočava ovalo:

. .)

I Bog i Njegov Poslanik (Muhammed) znaju da je Šejh htio objasniti stanje hadžije koji ima svoj ' *farq* , (svoje osobeno) a nema svoga ' *ġam'a* ' (zajedničkog), mada čovjek mora imati i jedno i drugo zajedno. To je, istovremeno, i stav sunita, jer Kušejri (Al-Qušayri, umro 465/1073) kaže: ' Ko nema svoga »*farqa*«, nema ni obožavanja; ko nema »*ġam'a*« nema ni svoje spoznaje, a kuranski tekst ' Tebe obožavamo ' ukazuje na »*farq*«, dok tekst ' Od Tebe pomoć tražimo ' <sup>24</sup> ukazuje na »*gam'*«.

Termin »*farq*« kod mutekellimuna (apologetičara) znači ono što je čovjek stekao i ostvarivao, a »*ġam'*« ono što je dato Božijom voljom.